Anno igitur prænotato, sæpe dictus Archiepiscopus ad se Nurenbergam vocavit prædictos quatuor Abbates, qui octavo die mensis Julij, cum eo comparentes negotium audire & tractare cœperunt una cum sex alijs Mellicensium & Castellensium Observantiarum Abbatibus, qui ad idem fuerant negotium vocati. Magno conabatur annis Bertholdus de tribus observantij facere unam, sed magna se difficultas interposuit, & ideo fieri unitatem eo tempore impossibile fuit. Enimvero sicut nobis ad inferiora descendere, laxiorēmque vivendi formulam assumere non placuit, ita illis nostra conversatio quasi dura, & importabilis fuit contraria. Calumniabantur in observantia nostra multa, quæ per Articulos complacuit annotare.

Primum quod carnem sapientibus in Observantia Bursfeldensem displaceat, nomen est humile: cuius displacientia causa quam sit vana, & temeraria, nemo, qui Dei Spiritu agitur, ignorat. Verecundum est, inquit, ut tam insignis Religionis Observantia nomen à Campo suscipiat rusticum, quo prius nuncupari debuerat ab aliquo Monasterio insigni Regali notissimo & magno.

Ad

Ad quam Cavillationem breviter respondemus: Merito nomen Observantiae à loco ubi caput imponitur, ut laus primi reformatoris etiam posteris commendetur. Non locus observantiam, sed locum observantia commendat. Scio, Premonstratensis, Cisterciensis, Carthusiensis, Vallis umbrosa, pluresque Religiones Claustralium aliae, nomen sui retinem Principij, quod sicut honorem ostendit autoris, ita nulli contumeliam infert subsequenti. Nec verè Monachus est formatus, qui de nomine loci, vel exultat, vel confunditur, quia non locus Monachum sed locum bonus Monachus reddit gloriosum.

Secundò. Visitations in Observantia Bursfeldensium, simul biennale & annale Capitulum detestantur nobis adversarij dicentes: Occupationem esse omnino superfluam, & inutilem pecuniarum expositionem, sive in itinere consumpcionem.

Ad hanc breviter dicimus: Quod celebratio Capituli annalis & Visitations Monasteriorum in Ordine conservant Observantiam Regularem. Propterea Mellicenses & Castellenses à primo fervore cediderunt, quia Capitula non celebrarunt; visitatorum expensis, quam injuste murmurent, si quis scire desiderat, Benedicti Pape XII. de hac ipsa materia in Bulla extravagante legat. Quantum est si bienno semel visitatoribus tuis tres florenos tantum exponas? Nunquid vel propterea Monasterium destitutus tibi commissum, vel mendicus panem queris oftatim? Dum ea facis que sunt Ordinis, non facis malum, quia bonum est Ordo, & nihil sine Ordine bonum: memento Canonis, in quo dicitur. Hoc tollit fiscus, quod non accipit Christus. Verè, quod exponere debitum Ordini contemnis & negligis, in aliud usum converti sine ordine videbis.

Tertiò: Jejunia nostra culpant stricissima, continuum reprobant silentium, & disciplinas maximè detestantur, quas in Adventu Domini, & in Quadragesima ter in hebdomade consuevimus ab Abbatе, vel Priorе suscipere.

Nec locus capit, nec tempus, nec ratio permittit Historiæ, ut his longo sermone cavillationibus ordinemus responsum, præsertim cum ea calumnientur Conversationis nostræ Principia, quæ in Regula S.P.N. Benedicti fundantur. Jejunium quod servamus ipse mandavit, silentium nobis ipse præcepit, Disciplinas vero per Adventum, & Quadragesimam non ex præcepto Regula suscipimus, sed exemplo Patrum, quorum penitentiam novimus, approbatam.

Quarto loco modum nostrum orandi cantandi & legendi reprehendunt: Propterea quod vel in quibusdam discrepamus à veteribus, vel legendas, & historias Sanctorum plures in Choro lectionibus non miscemus.

Ad istam cavillationem plura adduceremus, nisi nos ratio ad alia compelleret festinare. Audiant tamen Mellicenses, audiant & Castellenses si volunt: Ordinarius noster Divinorum Officiorum per Apostolicam Sedem examinatus, & confirmatus est, quis vestrum confirmavit? Necessaria in opere Divino admittimus, superflua resecamus.

Quid multis? In unum convenientibus nobis mentem suam & desiderium super uniuscems tribus observantij memoratis aperuit Archiepiscopus, sed auditâ rerum difficultate cœpit & ipse negotium remittere, & de sui executione propositi aliquantulum desperare. Remansit ergo trium observantiarum separata divisio, ut antea fuerat, in præsentem diem, pro quarum unione facienda multi saepius ante annos 30. laborarunt licet frustra, inter quos Eichstättensis Episcopus commissionem habens Apo-

Secunda  
Cavillatio;

Responsio  
ad secun-  
dam.

Jejunia &  
silentium  
Monacho-  
rum orna-  
menta.

Ordinarius  
Bursfelden-  
sis confir-  
matus est,

F f f f  
stolicam

stolicam non ultimus magno studio desudavit, sed unionem perficere non potuit.

Raymун-  
dus Cardi-  
nalis Lega-  
tus venit ad  
Hirsaug-  
giam.

Anno supra scripto, 28. die mensis Maij, Raymundus Cardinalis Tituli S. Mariæ novæ Gurcensis vulgariter nuncupatus Apostolicae Sedis à Latere in Germaniam Legatus ab Alexandro Papa VI. cum gratia Jubilæi destinatus, & Principum consensu per Maximilianum admissus venit ad Hirsaugiam, suscepitque cum summo honore ab Abbatे & Fratribus, mansit cum eis diebus non minus quatuordecim sine Monasterij gravamine suis in expensis. Qui ne hospicio videretur ingratius, denuo gratiam Jubilæi Fratribus contulit, & multa Cœnoboio Hirsaugensi privilegia perpetuò valitura concessit. Habebat in suo Comitatu Conradum Ordinis Carmelitarum Episcopum Nicopolitanensem, qui fuit aliquando Vicarius Episcopi Metensis in Pontificalibus. Hic Jussione ipsius Legati ultimâ die mensis Maij, duo in Ecclesia Hirsaugensi Altaria consecravit, alterum in honorem S. Annæ Aviæ Christi, alterum in honorem S. Aurelij Confessoris, & postulantibus Abbatę sum Fratribus, utrumque Indulgentijs ditavit, majoribus tamen S. Annæ, quam speciali devotionis venerabatur affectu. Recessurus tandem Fratres ad locum Capitularem convocat, præmissaque exhortatione, plenā charitatis, & eruditio[n]is, omnium se orationibus commendat. & gratiam Jubilæi, sicut diximus, iterum p[re]ce[t]ibus donat, statimque inde profectus est.

Eodem anno Pestilentia s[ecundu]m viente per totam fermè Germaniam, & multos in Civitatibus oppidis castellis, & villis utriusque sexus homines ubique consumente, Domina Elisabetha uxor Eberhardi profugi secundi Ducis Wirtenbergensis & in Teck, quandam filia Alberti Marchionis Brandenburgensium, aërem cupiens ad tempus declinare corruptum, venit cum sua familia præsens ad Monasterium Hirsaugensem, mansitque in eo sine gravamine aliquo proprijs in expensis sex mensibus summâ quiete manuetudine & tranquillitate, familiam habens in sua comitiva honestatis admirandæ, qui omnes cum sua Principe toto illo tempore non secus convertabantur in omni pace silentio & modestia, quām si aut Monachi fuissent, aut Moniales; nulla vox ibi resonabat incompositi clamoris, non cantilenæ audiebantur ullæ, non rixæ, non contentiones, non ludi exercabantur, neque spectacula, sed omnia cum silentio fiebant, & honestate Principali: Fratres in locis Conventualibus manebant, quieti sine incursu, vel occursu cuiuscunq[ue], & Domina cum suis in habitatione veteris Abbatie juxta portam sibi deputatam residebat, unde per curiam ad exteriorem transibat Ecclesiam, interiora Monasterij Fratrum usibus dimittens libera neminem suorum ingredi permittebat.

Mulier hæc Princeps in Deum religiosissima, eti Monasterio huic Hirsaugensi nunquam fuerit onerosa, sed etiam omnia semper usque ad quadrantem etiam minimum legalissimè solverit, & quæcumque oblata receperit: nihilominus, ut maternum animum suum erga Fratres Domino in humilitate servientes manifestius ostenderet gratiosum, multa pro decore Domus Dei contulit ornamenta in usum ministerij Christi. Nam blavij coloris cappam choralem sericam facis pretiosam dalmaticasque duas, & planetam Sacerdotalem cum omnibus ad ministerium Divinum necessarijs Ecclesiæ contulit, pro quibus nullum Fratribus gravamen vi- cissitudinis

Elisabeth  
Ducissa  
Wirtenber-  
gis in Hir-  
saugia ho-  
spitatur.

Elisabeth  
matrona  
devotissi-  
ma plura  
contulit  
Monaste-  
rio.

cistitidinis indixit, sed Dei solius remunerationem exspectavit. Casulas denique sacerdotales octo viridis coloris optimi panni lanei Sacristæ Monasterij obtulit, clenodia quoque & jocalia de argento Monasterio similiter contribuit: & alia non pauca Monasterio beneficia ostendit.

MDIII.

Anno Blasij Abbatis XIX. Indictione Romanorum vi. hyems dura fuit atque prolixa: quam aestas subsecuta est calida nimis & dura siccitas occursu: quoniam in 4. mensibus non pluit super terram, maxime quia pluvia nascientijs humi fuerat necessaria. Unde foenum ante maturitatis tempus aruit, & a vena pauca crevit. quod factum est, ut omnia frumenta in pretio nimirum ascenderent. Adhuc saeviens pestilentia consumpsit mortales, & pecorum ingens mortalitas fuit, præstiteruntque jam tunc, quæ apparuerunt Cruces ante biennium, significationis suæ formidabile triplicis futuræ calamitatis principium.

Hyems prolixa & aestas fuit calidisima.

Eodem anno, 19. mensis Februarij, quæ fuit Dominica sexagesima proximè post Festum S. Valentini Martyris, obiit Joannes ex Marchionibus de Baden Archiepiscopus Trevorum anno Pontificatus sui LVII, aetatis verò LXXIX. cuius corpus in majori Ecclesia Trevirensi fuit sepultum in sarcophago, quem sibi fecerat in vita præparari. Reliquæ Ecclesiam facit tenuem, & are non parum gravatam alieno, cuius inopiae causam nonnulli triplicem assignarunt. Prima fuit Bellum, quod cum Boppariensibus habuit, in quo plus quam centum florenorum millia expendit. Secunda fuit nimia ejus in alienos clementia, quippe qui multis multa contulit ingratitatis, & qui nihil tale vel ab eo, vel ab Ecclesia Trevorum meruerunt. Ex cuius ore paucis ante obitum mensibus audivi. *Nihil, inquietat, magis cruciat animum meum, quædam eorum ingratitudo, quibus non merentibus benefici: quoniam ecce quos exaltavi de stercore, feci que magnos & divites, jam contemnunt me, & partes contra me sequuntur mihi adversas. Causam deficitæ tertiam suorum quidam Alchimistarum deceptionibus adscribentes eum plus quam triginta millia florenorum in ea vanitate referunt expendisse. Quam ipse de se opinionem suorum, & novit & redarguit esse fallam, afferens me aliquando præsente subjurejurando, quod in Alchimistarum schola ne dicam Sophistria quingentos, & non plures magistris errorum discipulus instituendus exposuisset auri florenos. Sit ita vel non sic, tribus calamitatibus pressum constat, quarum occasione pauper evasit.*

Joannes  
Archiepisc.  
Treviro-  
rum obiit  
anno Ponti-  
ficatus sui  
LVII.

Poenituit  
eum af-  
fumpti Co-  
adjutoris  
Jacobi jam  
contem-  
ptus a suis.

Jacobus  
Marchio  
Badensis sit  
Archiepisc.  
Trevirensis  
annis VIII.

Huic in Archiepiscopatu successit Jacobus ex Marchionibus de Baden Christophori ex fratre Nepotis primogenitus, qui prius Coadjutor ejus fuit, ut ante biennium supra diximus, cui & Alexander Papa VI. de successione providebat, licet Decano, & plerisque alijs non placueret, prævaluuit tamen, & Joanne Genitoris Patruo viam universæ carnis, sicut est dictum, ingresso, Archiepiscopatum obtinuit, & annis in eo supervixit octo tantum, homo certè eloquio, & ingenio talis, cui similem ea non tulit etas. Hic antecessori suo funeralia solemni pompâ celebrari fecit in oppido Confluentino Feria 3. post Dominicam Quadragesimæ 2. Patre Christophoro præsente, ubi multorum comparuerunt nuntij & Ora-tores Principum Regni.

Ffff 2

Anno